
4.10. - Hustopeče, 11.10. - Nové Město na Moravě,

 25.10. - Jaroměřice nad Rokytnou, 8.11. - Brno



Program setkání:
1. Proč pastorační rady, komentář ke stanovám PRF, téma roku  2024 -  evangelizace 

       (Mons. Pavel Konzbul)

2. Pastorační projekt pro farnosti na rok 2024 

       (Pavel Šenkyřík)

3. Inspirace z farnosti do farností 

       (Pavel Mikšů, Irena Kiliánová, Luboš Husák, Monika Lepková, 

       Pavla Prášková, Magdalena Volková, Pavla Doležalová, Pavel Kříž, 

       František Kroutil, Josef Valenta)

4. Proměna duchovní správy farností

      (Pavel Kafka, Pavel Šenkyřík)

5.   Diskuze



Proč pastorační rady, komentář 
ke stanovám PRF

Téma roku 2024 – evangelizace

Mons. Pavel Konzbul, 
diecézní biskup



Pastorační rady – I. plod synodality

• Povinnost - Každý farář je povinen zřídit PRF jako svůj 
poradní orgán. Pokud farář spravuje více farností, může mít 
jednu společnou pro všechny jím spravované farnosti 
(dispenz).



Pastorační rady

 I. plod synodality

• Farář je hlava, PRF je krk 

• Pastorační rada farnosti má napomáhat rozvoji 
pastorační péče ve farnosti tím, že vytváří 
prostor pro společné  rozlišování 

• Svou činností PRF přispívá k tomu, aby farníci, 
na základě křtu a biřmování, sdíleli 
spoluzodpovědnost za dobrou správu farního 
společenství



Oživení evangelizace 
–

 II. plod synodality

• „Kdo nachází Boha, nachází ho pro všechny.“
(Antoine de Saint - Exupéry)

•  „Evangelizace znamená nosit Ježíše ve svém 
srdci a odevzdávat přítomnost Ježíše někomu 
dalšímu.“ (Matka Tereza)

• „Nejlepší služba spoluobčanům je hlásání 
evangelia.“
(Redemptoris missio – encyklika Jana Pavla II.)



Tři teze pro zamyšlení:
• Zahleděnost do vlastních problémů a „mentalita 

škatulkování“ není cestou vpřed. „Vždyť Pán nám 
přikázal: ‚Ustanovil jsem tě, abys byl světlem 
pohanům a nesl spásu až na sám konec země.‘ (Sk 
13,47) 

• Farnost, kde není pokřtěn dospělý člověk, se ještě 
nestala farností.

• Bez nadšení nedosáhneme ničeho velkého. I když 
žijeme v době zmražených polotovarů, nesmíme být 
„zamrazeným lidem Božím“.



Díky za pozornost!



Pastorační projekt pro 
farnosti na rok 2024

Pavel Šenkyřík, 
biskupský vikář pro 
pastoraci a vzdělávání



Pastorační projekty podpořené z 
rozpočtu Biskupství brněnského 
na rok 2024

• Téma: Evangelizace

• BB rozdá až 1.000.000,-Kč

• Projekt vytváří nová PRF

• Zaměření na formaci věřících k evangelizaci 

• Musí jít o konkrétní evangelizační akci 
nebo systematický evangelizační program



Co musí projekt obsahovat:

• Stanovení cíle projektu, cílové skupiny

• Popis projektu

• Kdy a kde se bude projekt realizovat

• Jaký je pastorační přínos

• Co je kvalitativní ukazatel hodnocení

• Položkový rozpočet projektu

• Je nutné počítat s vyúčtováním akce a výstupem pro druhé

A nyní se na jednotlivé body podíváme podrobněji…….



Cíl Projektu

•Šířit živé evangelium ve farnosti

•Vést věřící k odpovědnosti za 
bližní (hledající, zklamané, 
naštvané…)



Cílová skupina

Evangelizátoři 

  a 

evangelizovaní 



Popis projektu

•Zrod myšlenky

•Komunikace v místní farní komunitě

•Příprava projektu: farníci - formace, 
informovanost veřejnosti, zázemí 
duchovní i materiální

•Realizace projektu



Kdy a kde se bude projekt 
realizovat

•Proč toto místo?

 

•Proč tento čas? 



Pastorační přínos

•Co to přinese pro farníky, kteří se 
zapojí? 

•Co to přinese pro farnost? 

•Co to přinese pro společnost?

• Jaké očekávám změny ve veřejné 
mínění?



Další důležité podmínky

•Co je kvalitativní ukazatel hodnocení

•Položkový rozpočet projektu

• Je nutné počítat s vyúčtováním akce a 
výstupem pro druhé



Nový pohled

• Jak se naše farnost prezentuje (web, sociální sítě, místní 
média,? Co se lidé mohou o farnosti lehce a přehledně 
dozvědět? Najdou tam poselství evangelia?

• Jaký používáme slovník? Umíme jednoduše říct, co to 
pro mě znamená, že jsem křesťan?

• Jak se cítí lidé, kteří přijdou do kostela na bohoslužbu 
nebo na jinou farní akci? Jak se dokážeme ujmout nově 
příchozích?

• Co farnost nabízí hledajícím a těm, kdo mají touhu růst 
ve vztahu s Bohem a žít ve společenství církve? 



Pastorační zkušenost

Tematické katecheze ve farnosti Velké Meziříčí 2021:

• Kardinální ctnost, Žena v Bibli (rok sv. Ludmily)

• Čas (vhodné období a jasně definovaná délka 
setkání)

• Katecheze

• Svědectví

• Modlitba 



Díky za pozornost!



Inspirace z farnosti do farností 
(Pavel Mikšů, Irena Kiliánová, Luboš Husák, Monika Lepková, 

       Pavla Prášková, Magdalena Volková, Pavla Doležalová, Pavel Kříž, 
       František Kroutil, Josef Valenta)



Společná příprava
na 1. sv. přijímáni v děkanství

(Pavel Mikšů)

• 2 soboty- na jaře a na podzim

• 2 témata – Desatero a sv. smíření

• Vytvoření možnosti pro děti prožít širší 
společenství s dětmi z jiných farností 
děkanství, během společně stráveného 
dne



Díky za pozornost!



MALÁ PREZENTACE ZA BŘECLAV
(Irena Kiliánová)

„CHVÁLY SPOLU“
V BŘECLAVI

• EKUMENICKÝ PROJEKT, KTERÝ VZNIKL PŘI MODLITBÁCH MATEK

• MNOHO INSPIRACE VZNIKLO Z PRVNÍCH SETKÁNÍ S 4G, NYNÍ JSOU NA KAŽDÉ 
CHVÁLY ZVANÉ RŮZNÉ SCHOLY

• MODLITBY SE KONAJÍ JEDNOU ZA MĚSÍC VŽDY V MODLITEBNĚ JINÉ CÍRKVE

ADVENTISTÉ BŘECLAV

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST BŘECLAV

EVANGELICKÁ CÍRKEV V BŘECLAVI

KAPLE VE HVĚZDÁCH



FARNÍ DEN V BŘECLAVI
17. ZÁŘÍ 2023

• MÍSTO: FARNÍ ZAHRADA

• POČET ÚČASTNÍKŮ: CCA 150

• PROGRAM PRO VŠECHNY GENERACE



PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA
V KOSTELE

SV. VÁCLAVA V BŘECLAVI

• KONÁ SE V OBDOBÍ TURISTICKÉ SEZÓNY

• 2 OKRUHY: * INTERIÉR KOSTELA

             * SUTERÉN S VÝSTAVOU O HISTORII A BETLÉMEM

• PROVÁZÍ VŽDY 2 STUDENTI FORMOU BRIGÁDY



CO JEŠTĚ DĚLÁME

• MISIJNÍ KLUBÍČKA (DÍLNA ŘEZBÁŘE + HOLČIČÍ SKUPINA)

• A MISIJNÍ JARMARKY

• FARNÍ TÁBORY, MIKULÁŠE, TÁBORÁK PRO DĚTI, VÝLETY

• FARNÍ PLESY – NYNÍ NAHRAZENO FARNÍM DNEM

• VÝSTAVY BETLÉMŮ

• FARNÍ POUTĚ ………….



CO JEŠTĚ DĚLÁME 



PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA V KOSTELE
SV. VÁCLAVA V BŘECLAVI

(Irena Kiliánová)



Díky za pozornost!



Inspirace z farnosti do farností 
(Luboš Husák)

•  Pastorace v pohraničí je specifická, tím, že je méně aktivních 
věřícíci. Většinou akce typu ONE-MAN SHOW, kdy táhne vše jeden 
člověk.

•  Proto vzešla myšlenka setkávání zástupců z více okolních farností, 
aby se na aktivitách podílelo více lidí za širšího okolí, vznikla tzv:  
Pálavská Pastorační Rada (PPR).



Inspirace z farnosti do farností 
(Luboš Husák)

 



Inspirace z farnosti do farností 
(Luboš Husák)

 



Díky za pozornost!



Živý betlém – farnost Kunštát
(Monika Lepková)

• Tradice 13 let

• Štědrý den 12:00

• Zapojení všech věkových skupin farníků

• Betlémské světlo

• Štědrodenní polévka pro potřebné 
(20.000)

• 500 diváků

• Živé vánoční poselství – naplněný den



Živý betlém – farnost Kunštát
(Monika Lepková)



Díky za pozornost!



Vítejte v našem chrámu!
(Marie Prášková)

• Pouťový víkend (sobota, neděle) 

• Hodinové služby průvodců - dobrovolníků z řad 
farníků

• Představení našeho chrámu a místní farnosti 

• Vysvětlení symbolů

• Obohacení pro farníky i návštěvníky



Modlitební řetěz
(Marie Prášková)

• Farníci se po týdnech zavazují k přímluvné 
modlitbě za svou farnost a kněze 

• vědomí sounáležitosti mezi farníky 

• nejsem na to sám (SMS 00:01 „přebírám 
štafetu…“)

• „Je-li napaden jeden, dva spolu odolají, 
trojitý provázek se těžko přetrhne.“  
Kazatel 4, 12



Novoroční koncert na poděkování
(Marie Prášková)

• podpora místních hudebníků – motivace 

• pozvání a odměna pro uklízecí skupiny kostela

• společenství na farním dvoře u čaje a svařeného 
vína

• tradiční ohňostroj na náměstí s obyvateli města



Večer chval s přímluvnou modlitbou
(Marie Prášková)

• dvojice přimlouvajících se farníků přednáší 
starosti, těžkosti, obavy, bolesti, vztahy 
prosícího člověka před Boha, vkládá do jeho 
rukou

• každou třetí neděli v měsíci jsou během 
Večeru chval k dispozici 3 dvojice přímluvců

• prosby mohou být konkrétní nebo jen 
společně prodléváme v Boží přítomnosti 

• přímluvci vyprošují Boží ochranu, milosti 
podle Boží vůle



Díky za pozornost!



Na stylu komunikace záleží
(Magdalena Volková)

• Společné setkání farní rady a synodálních 
skupiny

• Rozdíl stylu komunikace

• Co nám došlo…

• Konkrétní případ

„TECHNIKA SEMAFORU“:

Co dělat dál?
Co dělat jinak?
Co již nedělat?



Díky za pozornost!



Školní mše
(Pavla Doležalová)

Školní mše přivádí do kostela

•prvňáčky i deváťáky, maturanty i
učitelky, maminky i tatínky, sestry, 
které na ní mají zásluhu

• staré i mladé lidi, kteří chtějí okřát

•pokřtěné i nepokřtěné



Školní mše
(Pavla Doležalová)

Školní mše přivádí do kostela

•někoho pravidelně, někoho jen občas

•V září s prosbou o požehnání

• v adventu počítat svíčky do Vánoc

• v postní době vidět dětské pašijové
divadlo

• v červnu na poděkování…



Díky za pozornost!



Farnost Pozořice
-

osvědčené aktivity

(Pavel Kříž)



Farnost Pozořice - osvědčené aktivity

Pěší putování

•Křtiny a Sloup
•Příležitost k zamyšlení a hovoru s ostatními
•Duchovní slovo

Manželské večery

•Organizovaná a nízkoprahová forma 
osvěžení vztahu



Farnost Pozořice - osvědčené aktivity

Obnova v Duchu svatém

• Pomáhá vytvořit nebo prohloubit vztah s 
Bohem

• Vznikají nebo se obnovují modlitební 
společenství

• Celkové oživení víry ve farnosti

• Osvěžení nebo prohloubení vztahů

Křty dospělých

• Povzbuzení pro celé farní společenství



Farnost Pozořice - osvědčené aktivity

Farní tábor

• Zapojení dětí a dospívajících

•Děti získávají zkušenosti s vírou

•Využití farních prostor

•Vždy naplněná kapacita (co pojme 
fara)



Farnost Pozořice - osvědčené aktivity

Modlitební společenství

• Modlitby matek, chlapi, přímluvci a další skupiny
• Modlitby chval

Farní den

• Setkání všech farníků i s pozváním pro lidi, kteří 
„nechodí do kostela“

• Oživení a udržení vztahu mezi farníky

• Ideální platforma pro uvedení nově příchozích



Díky za pozornost!



Církevní silvestr
a

 Vánoční srdce

(František Kroutil)



Církevní silvestr 

• veselá farní oslava poslední soboty 
 v církevním roce

• prezentace farnosti - dovednosti a zručnosti
 farníků, společenská zábava

• pozvánka i pro nevěřící, ideálně pro ty kteří 
 jsou v úzkém okruhu okolo farnosti

• příprava akce spojí celou farnost dohromady,
 ale přiláká i další spolupracující osoby



Církevní silvestr



Vánoční srdce (František Kroutil)

• Vánoce jsou oslavou Boží lásky k lidem 
 a lidí mezi sebou

• Vánoce dokáží lidé vnímat v kontextu jejich
 křesťanského původu 

• Vánoční doba bývá pro mnohé obdobím větší 
 vstřícnosti a zřetelnější lidskosti 

• nemálo lidí ocení dobrý nápad, jak v tomto 
 čase pomoci a udělat radost druhým

• pro křesťany jsou tyto chvíle jedinečnou 
příležitostí k velkému svědectví lásky



Vánoční srdce (František Kroutil)



Díky za pozornost!



Farnost Brno – sv. Jakub
(Josef Valenta)













Díky za pozornost!



Proměna duchovní
správy farností

Pavel Kafka, 
generální vikář
brněnské diecéze



Proměna duchovní správy farností

•Úbytku a slabostem kněží

•Těžkostem, kterým 
musíme čelit  

...aby rostl počet věřících i navzdory: 



Rybáři a Rybníkáři

•Údržba a servis • Evangelizační úsilí

Nepřijmout mentalitu poražených ve „vysychajícím rybníčku“ 



Hlavní aktéři proměny 

DUCH SVATÝ

KNĚŽÍ

 
LAICI 



Hlavní aktéři proměny 

• Nezastupitelná služba 

• Nástroje péče o kněze

• Trvalí jáhni 

• Je to Boží dílo. 

• Stále činný ….  

 

• Dobrovolníci a 
profesionálové 

DUCH SVATÝ
KNĚŽÍ LAICI 



Posílení pastorace ve farnostech 

• PRF a ERF

• Rozmanité služby ve 
farnosti 

• Delegovat vedlejší činnost 
• Děkanátní účetní a Technici 

stavebních investic

• Podporovat hlavní činnosti – 
pastorace  
• Samostatní pastorační asistenti

Péče o dobrovolníky Nezbytná 
profesionalizace 



Pastorační aktivity  děkanství

Karolína Kolářová

Vedoucí pastoračních aktivit 
děkanství 

kolarova@biskupstvi.cz 

 

Připravují se VŘ pro další děkanství (Břeclav, Mikulov, Tišnov, Rosice)

mailto:kolarova@biskupstvi.cz


Pastorační asistenti

• Pastorační asistent farnosti (PAF)

• Pracuje pro farnost, která hradí jeho mzdu prostřednictvím BB

• Pastorační asistent pro více farností (PAF+)

• Pracuje pro farnosti nebo i celé děkanství, které hradí jeho mzdu
prostřednictvím BB

• Moderátor pastoračních aktivit děkanství (MPA) 

• Pilotně v děkanství velkomeziříčském. Mzdu hradí BB  

• připravit pastorační plán pastoračních aktivit děkanství

• podpora a formace dobrovolných spolupracovníků v děkanství

• nevěnovat se „jednotlivostem“ 



Služby diecézní kurie 

– 

nabídka farnostem 



Pastorační středisko brněnské 
diecéze

Katechetické středisko brněnské 
diecéze

• Pomoc v projektu Noc Kostelů

• Vzdělávání v regionech – pomocníci ve 
farnosti

• Katechetické pomůcky pro děti a dospělé



Vstupy do škol

Projekty: 

Poselství křesťanských Vánoc a velikonoc 

Dušičky Halloween, Cyril a Metoděj 

G. J. Mendel, Kostel , Bible 

Čas a lidský život, Svědci víry

Svatí z rodu Přemyslovců



Katechetické 
středisko 
brněnské 
diecéze
DCM - DCŽM

• Setkání 
prvokomunikantů

• Animátorský kurz

• MAMRE týden

• Kefasfest



Diecézní muzeum

Knihovna Biskupství 
brněnského

•Výukové programy pro 
školy

•Přednášková činnost



Centrum pro rodinu a 
sociální péči
KLAS – spokojený senior
Církevní turistika
• CRSP nabízí rodinám volnočasové, vzdělávací a poradenské programy, 

stejně jako podporu v obtížných životních situacích

• Posláním Spolku KLAS je přispívat ke zkvalitňování života seniorů, 
především v jejich přirozeném prostředí, podporovat důstojné a 
aktivně prožívané stáří, iniciovat budování veřejných služeb pro 
seniory, často v návaznosti na dobrou praxi v místě

• Církevní turistika, pronájmy objektů , vzdělávání průvodců



Nadšení je jiskrou!

• Jste hlavní aktéři proměny

• Bez vás to nepůjde

• Pomůžeme Vám. 



Diskuze


	Snímek 1
	Snímek 2: Program setkání:
	Snímek 3: Proč pastorační rady, komentář ke stanovám PRF  Téma roku 2024 – evangelizace 
	Snímek 4: Pastorační rady – I. plod synodality
	Snímek 5: Pastorační rady   I. plod synodality
	Snímek 6: Oživení evangelizace  –  II. plod synodality
	Snímek 7: Tři teze pro zamyšlení:
	Snímek 8
	Snímek 9: Pastorační projekt pro farnosti na rok 2024 
	Snímek 10: Pastorační projekty podpořené z rozpočtu Biskupství brněnského na rok 2024
	Snímek 11: Co musí projekt obsahovat:
	Snímek 12: Cíl Projektu
	Snímek 13: Cílová skupina
	Snímek 14: Popis projektu
	Snímek 15: Kdy a kde se bude projekt realizovat
	Snímek 16: Pastorační přínos
	Snímek 17: Další důležité podmínky
	Snímek 18: Nový pohled
	Snímek 19: Pastorační zkušenost
	Snímek 20
	Snímek 21: Inspirace z farnosti do farností  (Pavel Mikšů, Irena Kiliánová, Luboš Husák, Monika Lepková,         Pavla Prášková, Magdalena Volková, Pavla Doležalová, Pavel Kříž,         František Kroutil, Josef Valenta) 
	Snímek 22: Společná příprava na 1. sv. přijímáni v děkanství (Pavel Mikšů)
	Snímek 23
	Snímek 24: Malá prezentace za Břeclav (Irena Kiliánová)
	Snímek 25: FARNÍ DEN V BŘECLAVI 17. ZÁŘÍ 2023
	Snímek 26: PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA V KOSTELE  SV. VÁCLAVA V BŘECLAVI
	Snímek 27: CO JEŠTĚ DĚLÁME
	Snímek 28: CO JEŠTĚ DĚLÁME 
	Snímek 29: PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA V KOSTELE  SV. VÁCLAVA V BŘECLAVI (Irena Kiliánová)
	Snímek 30
	Snímek 31: Inspirace z farnosti do farností  (Luboš Husák)
	Snímek 32: Inspirace z farnosti do farností  (Luboš Husák)
	Snímek 33: Inspirace z farnosti do farností  (Luboš Husák)
	Snímek 34
	Snímek 35: Živý betlém – farnost Kunštát (Monika Lepková)
	Snímek 36: Živý betlém – farnost Kunštát (Monika Lepková)
	Snímek 37
	Snímek 38: Vítejte v našem chrámu! (Marie Prášková)
	Snímek 39: Modlitební řetěz (Marie Prášková)
	Snímek 40: Novoroční koncert na poděkování (Marie Prášková)
	Snímek 41: Večer chval s přímluvnou modlitbou (Marie Prášková)
	Snímek 42
	Snímek 43: Na stylu komunikace záleží (Magdalena Volková)
	Snímek 44
	Snímek 45: Školní mše (Pavla Doležalová)
	Snímek 46: Školní mše (Pavla Doležalová)
	Snímek 47
	Snímek 48: Farnost Pozořice - osvědčené aktivity  (Pavel Kříž)
	Snímek 49: Farnost Pozořice - osvědčené aktivity 
	Snímek 50: Farnost Pozořice - osvědčené aktivity 
	Snímek 51: Farnost Pozořice - osvědčené aktivity 
	Snímek 52: Farnost Pozořice - osvědčené aktivity 
	Snímek 53
	Snímek 54: Církevní silvestr a  Vánoční srdce  (František Kroutil)
	Snímek 55: Církevní silvestr  
	Snímek 56:  Církevní silvestr
	Snímek 57: Vánoční srdce (František Kroutil)
	Snímek 58: Vánoční srdce (František Kroutil)
	Snímek 59
	Snímek 60: Farnost Brno – sv. Jakub (Josef Valenta)
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67: Proměna duchovní správy farností 
	Snímek 68: Proměna duchovní správy farností 
	Snímek 69: Rybáři a Rybníkáři 
	Snímek 70: Hlavní aktéři proměny  
	Snímek 71: Hlavní aktéři proměny  
	Snímek 72: Posílení pastorace ve farnostech  
	Snímek 73: Pastorační aktivity  děkanství 
	Snímek 74: Pastorační asistenti 
	Snímek 75:  
	Snímek 76: Pastorační středisko brněnské diecéze  Katechetické středisko brněnské diecéze 
	Snímek 77: Vstupy do škol
	Snímek 78: Katechetické středisko brněnské diecéze DCM - DCŽM
	Snímek 79: Diecézní muzeum  Knihovna Biskupství brněnského 
	Snímek 80: Centrum pro rodinu a sociální péči KLAS – spokojený senior Církevní turistika
	Snímek 81: Nadšení je jiskrou!
	Snímek 82: Diskuze

